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ÖN SÖZ

Sevgili Okuyucular,

Eğitim, toplumumuzun temel taşlarından biridir ve her bireyin potansiyelini 
en üst düzeye çıkarmasına yardımcı olmak için vazgeçilmez bir araçtır. Ancak, 
her bireyin benzersiz ihtiyaçlara ve yeteneklere sahip olduğunu kabul etmek ve 
bu çeşitliliği karşılamak için çok disiplinli bir yaklaşımın ne kadar önemli olduğu-
nu anlamak zorundayız. Özel eğitim, bireylerin özel gereksinimlerini karşılamayı 
amaçlayan bir alandır. Bu gereksinimler, fiziksel, duygusal, zihinsel, dil ve iletişim 
engelleri gibi birçok farklı alanı kapsayabilir. İşte bu noktada, çok disiplinli bir 
yaklaşımın ne kadar değerli olduğunu görmekteyiz. Çünkü her bireyin eğitimine 
katkıda bulunmak için farklı bilgi, beceri ve perspektifler gerekebilir. Çok disiplin-
li bir özel eğitim yaklaşımı, öğrencilerin ihtiyaçlarına en iyi şekilde cevap verebil-
mek için pedagoglar, psikologlar, konuşma terapistleri, fizyoterapistler, işitme uz-
manları, görsel sanatlar eğitmenleri ve diğer uzmanlar arasında işbirliği yapmayı 
gerektirir. Bu işbirliği, her öğrencinin kendine özgü potansiyelini ortaya çıkarmak 
ve geliştirmek için kritik bir rol oynar.

Bu kitap, çok disiplinli bir yaklaşımın özel eğitimdeki önemini vurgulamak ve 
öğrencilerin başarılı olmalarını desteklemek için nasıl kullanılabileceğini açıkla-
mak amacıyla hazırlanmıştır. Bu kitap, öğretmenler, ebeveynler, uzmanlar ve eği-
timciler için bir rehber olarak hizmet edecek ve çok disiplinli bir eğitim ortamının 
nasıl oluşturulabileceğine dair pratik ipuçları sunacaktır.

Umuyoruz ki, bu kitap, özel eğitimdeki çok disiplinli yaklaşımın değerini 
anlamamıza ve bu alandaki en iyi uygulamalara katkıda bulunmamıza yardımcı 
olacaktır. Her öğrencinin potansiyelini gerçekleştirmesine yardımcı olmak için 
birlikte çalışarak, daha eşit, kapsayıcı ve destekleyici bir eğitim sistemi inşa etmek 
için adımlar atmaya devam edelim.

Saygılarımızla,

Editörler

Doç. Dr. Mehmet ŞATA

Dr. Öğr. Üyesi Abdullah EKER
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Bölüm Özeti

Engellilik her toplumda olduğu gibi Türk toplumunda da her zaman var 
olan bir durumdur. Türklerin kültürel yapısını etkileyen önemli unsurlardan 
biri İslam dinidir. İslam dininde engelliler için her zaman pozitif bir bakış 
açısı olduğu söylenilebilir. Osmanlı Devleti’nin 19. Yüzyılında da engelliler 
ile alakalı çok fazla gelişme ve uygulama olmuştur. 1920’lerden sonra Türkiye 
Cumhuriyeti’nin temelleri atılmaya başlanmış ve özel eğitim faaliyetlerinde 
Kurtuluş savaşından dolayı kesintiler olmuştur. Ancak, cumhuriyetin ilan 
edilmesinden sonra engelliler ile ilgili faaliyetlerde önemli gelişmeler yaşan-
mıştır. Bu bölümde; geçmişten günümüze kadar gelen özel eğitimin gelişim 
sürecinin, bu süreçte engelliler ile alakalı yürütülen uygulamaların, yerli ve 
yabancı uzmanların Osmanlı Devleti ve Türkiye Cumhuriyeti’nde özel eğitime 
katkılarının kronolojik bir sıra düzeninde gösterilmesi amaçlanmıştır.

Anahtar Kelimeler: Özel eğitim, özel eğitim tarihi, kapsayıcı eğitim, engel-
lilik, özel gereksinimli bireyler.
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Giriş

Bilindiği üzere Türkler Orta Asya’dan Anadolu’ya on birinci yüzyılda ya-
vaş yavaş göçmeye başlamışlardır. Bu yüzyılın öncesinde de var olan uygula-
malar Türkiye’de yaşayan Türklerin kültürünün bir parçasıdır. Bunların etkileri 
Anadolu’da da devam etmiştir. Ayrıca, Anadolu’da Türklerden önce de var olan 
bazı ırklar ve etnik grupların da Orta Asya’dan getirilen bu kültürle birleşmesi 
sonrasında yeni bir kültür ortaya çıkmıştır. Bunun yanında, Türklerin İslamiyet’i 
kabul etmesiyle İslam’ın doğduğu topraklardaki Araplardan ve İslam kültüründen 
etkilenmeleri de var olan kültürel yapıyı biraz daha değiştirmiştir. Bu değişiklik-
ler en başta dil üzerinde olmuştur. Engelliler ile ilgili uygulamalara ve söylemlere 
geçmeden önce Türklerin dil yapısının hem komşularından hem de İslam/Arap 
kültüründen nasıl etkilendiği bir örnek ile anlatılabilir. Bilindiği üzere İngilizcede-
ki “nothing” kelimesine karşılık gelen sözcük grubu “hiçbir şey”dir. Bu sözcük gru-
bunun kökenine indiğimizde “hiç” Farsça, “bir” Türkçe ve “şey” Arapçadır (Türk 
Dil Kurumu Sözlükleri, 2023). Bu üç dilin harmanlanmasından da yeni bir Türkçe 
kelime ve anlam ortaya çıkarmıştır: “Olmayan bir durumun veya eşyanın hepsine” 
hiçbir şey diyebiliriz. Bu da kültürün birbirine nasıl iç içe geçtiği ve her alanda, 
engelliler de dâhil olmak üzere, bu tarz bir etkilenme durumunun hem söylemler 
hem de uygulamalar bazında olduğu söylenebilir. 

İslamiyet Öncesi Türk Toplumunda Engellilik

Engellilik her toplumda olduğu gibi Türk toplumunda da her zaman var olan 
bir durumdur. Türk toplumunun engelliliğe bakış açısı ve uygulamaları ele alındı-
ğında bu kültürün nasıl şekillendiği de gösterilebilir. Bilindiği üzere Türkler Orta 
Asya’dan bu yana göçebe bir yaşam sürmektedir. Bu da yerleşik hayata geçmeyen 
toplumların ortak kaderi olan belge ve kaynak sıkıntısını ortaya çıkarmaktadır. Bu 
nedenle komşu ülkelerin, özellikle Çin merkezli, kaynakları Türklerin engellilerle 
alakalı nasıl çalışmalar yaptığı noktasında fikir verebilir.   

Türklerde genellikle sözlü kurallar bütünü “töre”, Türklerin davranışlarını 
ve düşünce tarzlarını belirleyen bir konumdaydı. Mau-Tsai (2006), Göktürkler-
de görme ve bedensel engellilerin sosyal haklarının korunması ve günlük yaşam 
becerilerinin devamlılığının sağlanması ile alakalı bazı kuralların olduğunu ifade 
eder (s. 41). Örneğin; “Bir başkasının gözünü yaralayan kişi, kızını tazminat olarak 
vermek zorundaydı. Kızı yoksa karısını ve para vermek zorundaydı. Bir başkasının 
kolunu ya da bacağını kıran, tazminat olarak at(lar) vermek zorundaydı.” Bura-
da engelli kişinin bakımını üstelenebilecek kişilerin olması ve kalıcı mağduriye-
ti giderebilecek çözüm yolları üzerinde durulduğu anlaşılabilir. Ayrıca Karakurt 

2 Farklılıkları Birleştir: Özel Eğitime Multidisipliner Yaklaşım



(2011) eski Türk toplumunda da “Hızır Ata” olarak bilinen kişinin günümüzde 
bilinen Hızır peygamber olduğunu; Sümerlerde “Hasısatra” adlı kişiyle aynı oldu-
ğunu iddia eder ve “Bazen kör olarak tarif edilir ama göze ihtiyacı yoktur.” (s. 104). 

Eski Türk toplumlarında konuşulan dilde “görmek” eylemi “körmek” olarak 
ifade edilir (Karakurt, 2011). Yani “kör”, görme eyleminin isim halidir. Ancak il-
ginç olanı ise günümüzde görmeyen kişiye halk arasında “kör” denilmesi; Türk-
çedeki bazı kelimelerin zamanla nasıl değiştiğinin iyi bir örneğidir. Ayrıca görme, 
işitme, bedensel ve zihin engelliler için ayrı isimlendirmelerin de olması, Türkler 
de engellilerin varlığının kabul edildiğinin bir göstergesidir. Bunlara ilişkin örnek-
ler aşağıda Tablo 1’de verilmiştir:

Tablo 1. Türklerde Engelliliğin Varlığına İlişkin Örnekler 

Eski Türkçe
Günümüz 
Türkçesi

Kaynak

Sokor Tek Gözlü/Kör
Karakurt (2011)Çolok Tek Elli/ Çolak

Ker1 Kör
Axsak Aksak, Topal

Divan-i Lügat-it Türk (Kaşgarlı Mahmud, 2016)Karağu Kör
Tungu Sağır

Tilve/Telv(w)e/Telü
Zihin Engelli 
ve/veya Deli

Caferoğlu, 1968; Divan-i Lügat-it Türk (Kaşgarlı 
Mahmud, 2016); Kutadgu Bilig (Yusuf Has Hacib, 
1979)

Tüklüğ Görme Engelli
Divan-i Lügat-it Türk (Kaşgarlı Mahmud, 2016)

Ağan Dilsiz
Tilbe/Tilfa/Tilve Aptal, Deli, Âşık Gülensoy (2021)

İslam Dininin Engellilere Bakışı

Türklerin kültürel yapısını etkileyen bir diğer önemli unsur da İslam dini-
dir. Özetle anlatılacak olursa, İslam dininde engelliler için her zaman pozitif bir 
bakış açısı olduğu söylenilebilir. İslam peygamberi Hz. Muhammet engellilere 
refakat eden kişilere övgüler söylemiş ve her zaman bu durumun destekçisi ol-
muştur (Sancaklı, 2006). Bunun yanında Kuran-ı Kerim’de geçen bazı ayetlerde 
görme yetisini kaybetmiş bir peygamberin bahsi geçer (Bakınız. Hz Yakup- Yusuf 
Suresi). Ayrıca, İslam’da engelliler için ibadette de kolaylıklar sağlanmış ve enge-
1 Eski Türklerde tek gözlü, tek kolu ve tek ayağı olan kötü bir varlığı temsil ettiği iddia edilir. 

Ancak “ker”, “gör” ve “kör” kelimeleri birbiriyle bağlantılıdır ve Farşça “kör” kelimesi de 
Türkçe’den etkilenmiştir (Karakurt, 2011).
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